Il furioso senza volontà non può dunque sposarsi²⁸.

Questa assenza di volontà significa che non ha neanche la possibilità di divorziare²⁹, poiché anche il divorzio necessita di una manifestazione di volontà, D. 24.3.22.7 (Ulp. 33 *ad ed.*): *... quae furore detenta est, quia sensum non habet, nuntium mittere non posse* ("La persona posseduta dal *furor*, la quale non ha volontà, non può inviare una dichiarazione di ripudio"). Questo è confermato da un passo di Ulpiano in cui è citato Giuliano che dichiara nullo il divorzio della donna furiosa, D. 24.2.4 (Ulp. 26 *ad Sab.*)³⁰: *... repudiare autem non posse ne-*

²⁵ D. 35.1.15 (Ulp. 35 *ad Sab.*): *non concubitus*; D. 24.1.32.13 (Ulp. 33 *ad Sab.*): *non coitus*.

²⁶ D. 35.1.15 (Ulp. 35 *ad Sab.*): *nuptias ... consensus facit*; D. 50.17.30 (Ulp. 36 *ad Sab.*): *Nuptias non concubitus, sed consensus facit*.

²⁷ E. Volterra, *Consensus facit nuptias* (1980), in *Scritti giuridici*, III. *Famiglia e successione*, Napoli 1991, 589; R. Astolfi, *Il matrimonio nel diritto romano classico*, Milano 2006, 33-44.

²⁸ Astolfi, *Il matrimonio cit.*, 94, nt. 144, sul fatto che il demente non può sapere e non può volere.

²⁹ Sulla dissociazione *divortium/repudium*, Astolfi, *Il matrimonio cit.*, 301 ss.; Lanza, *Ricerche cit.*, 76 ss.; Nardi, *Squilibrio cit.*, 182.

³⁰ Lanza, *Ricerche cit.*, 98; Müller-Kabisch, *Die Kündigung cit.*, 142 ss.; Nardi, *Squilibrio cit.*, 181 ss.

que ipsam propter dementiam (“che tuttavia non può ripudiare a causa del suo furor”).

L'impossibilità di uscire dal rapporto matrimoniale per il *furiosus* può dunque essere equiparata al caso del socio. Inoltre notiamo che, come per la società, il divorzio può essere realizzato da un'altra persona. Questa volta non dal curatore, ma dal padre della donna furiosa: ... *neque curatorem eius, patrem tamen eius nuntium mittere posse* (“non il suo curatore, ma suo padre, può inviare il ripudio”). Questa disposizione si spiega col fatto che la *patria potestas* del padre prevale sulla *potestas* del curatore³¹.

Tornando sulla *perseverantia voluntas* dei coniugi, si deve sottolineare che in questo caso la sussistenza del rapporto è espressa esplicitamente nelle fonti³².

Nel proseguo di D. 24.2.4, Ulpiano precisa in effetti che Giuliano non avrebbe menzionato il ripudio della donna furiosa se non gli fosse risultato evidente che il furore non scioglie il matrimonio: ... *quod non tractaret de repudio, nisi constaret retineri matrimonium* (“non avrebbe trattato del ripudio, se non fosse partito dal presupposto che sussiste il matrimonio”) e questo è confermato da altre fonti, come D. 23.2.16.2 (Paul. 35 *ad ed.*): *Furor contrahi matrimonium non sinit, quia consensu opus est, sed recte contractum non impedit* (“Il furor non permette di contrarre il matrimonio, per il quale è richiesto il consenso, ma non impedisce quello già contratto in modo legittimo”)³³.